

KẾ HOẠCH

Đôi phó với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Đan Phượng

Tính đến ngày 30/01/2020 Trung Quốc đã ghi nhận tổng cộng 7711 trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới của virus Corona (tên tiếng anh: Novel Corona Virus, sau đây gọi tắt là nCoV) trong đó 170 trường hợp tử vong; 18 quốc gia khác ghi nhận ca nhiễm nCoV; Việt Nam ghi nhận 05 trường hợp dương tính nCoV, (trong đó có 02 người quốc tịch Trung Quốc) 27 trường hợp nghi nhiễm đang chờ kết quả xét nghiệm.

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND huyện Đan Phượng về việc đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Đan Phượng, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch đôi phó với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Công tác tuyên truyền thực hiện có hiệu quả tại các nhà trường. Phát hiện sớm trường hợp bệnh, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể (theo tình huống dịch bệnh):

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona về các cơ sở giáo dục từ vùng dịch để xử lý triệt để, tránh lây lan ra cộng đồng.

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Khoanh vùng, phối hợp với ngành y tế xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng.

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng. Giảm thiểu tác động của dịch bệnh đối với cuộc sống của người dân.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh tại các cơ sở giáo dục

1.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người.
- Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh từ cấp phòng GDĐT tới các nhà trường.
- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị.
- Thành lập các đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch tại các xã, thị trấn.

1.2. Công tác giám sát, dự phòng

- Chủ động giám sát phát hiện các trường hợp bệnh. Tiếp tục thực hiện giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân, phối hợp với Trung tâm y tế hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác vệ sinh, khử khuẩn.

- Rà soát, cập nhật các hướng dẫn kỹ thuật về giám sát, dự phòng xử lý ổ dịch theo tình hình dịch.

- Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn công tác phòng chống dịch cập nhật về các hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong giám sát, phòng chống dịch.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ để đề xuất các biện pháp ứng phó phù hợp.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ công tác, đội xung kích sẵn sàng đáp ứng công tác điều tra, khoanh vùng xử lý ổ dịch.

1.3. Công tác truyền thông

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại nhà trường.

- Kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng khi có yêu cầu về tình hình dịch bệnh trên thế giới và nguy cơ bệnh xâm nhập vào Việt Nam, Hà Nội cũng như Đan Phượng, các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh để không gây hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý, cung cấp thông tin kịp thời, phù hợp.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh.

1.4. Công tác hậu cần

Chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra.

2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào các cơ sở giáo dục

2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch ngành và của huyện để kịp thời nhận được các chỉ đạo về phòng chống dịch.

- Kiến nghị Sở Giáo dục và Đào tạo cho học sinh nghỉ học, dừng các hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các nhà trường.

2.2. Công tác giám sát, dự phòng

- Phối hợp giám sát các trường hợp viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan, tăng cường giám sát, xét nghiệm để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện trường hợp đầu tiên, không để dịch lan rộng.

- Phối hợp giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 14 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối; cách ly những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ, báo cáo cơ quan y tế lấy mẫu xét nghiệm. Hướng dẫn việc chăm sóc tại nhà của người bệnh và phòng ngừa lây nhiễm giữa các thành viên trong gia đình.

- Phối hợp giám sát dựa vào sự kiện tại các cơ sở khám chữa bệnh và cộng đồng, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để không để bùng phát dịch.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch phối hợp với các đơn vị y tế, các đội chống dịch cơ động.

- Thường xuyên cập nhật, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, phối hợp xử lý ổ dịch để triển khai công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

2.3. Công tác truyền thông

- Hàng ngày cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống trên hệ thống Đài truyền thanh măng non, hệ thống website. Phối hợp quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh ngăn chặn kịp thời các thông tin phóng đại, thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin theo chỉ đạo của các cấp.

2.4. Công tác hậu cần

Căn cứ vào dự báo tình hình dịch để tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch để phòng dịch bùng phát trên diện rộng.

3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

3.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch bệnh, chỉ đạo kịp thời các biện pháp phòng chống dịch.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp tổ chức họp hàng ngày để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị.

- Triển khai quyết liệt các hoạt động phòng chống dịch theo yêu cầu của các cấp có thẩm quyền.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các nhà trường.

- Nâng mức cảnh báo để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nêu cao tinh thần cảnh giác cũng như tăng cường thực hiện các biện pháp chống dịch.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các nhà trường.

3.2. Công tác giám sát, dự phòng

- Phối hợp với Trung tâm y tế tổ chức khoanh vùng ổ dịch, phối hợp triển khai các biện pháp hạn chế đi lại khi cần thiết, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực ổ dịch, thực hiện triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ; điều tra, theo dõi chặt chẽ sức khỏe các trường hợp tiếp xúc.

- Phối hợp giám sát các chùm ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các đơn vị; phối hợp với các đội chống dịch cơ động.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời có các biện pháp phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

3.3. Công tác truyền thông

- Hàng ngày cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trên hệ thống đài truyền thanh măng non. Hạn chế tập trung đông người, hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh; hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin theo chỉ đạo.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại vùng ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Thực hiện các nguyên tắc chỉ đạo của Ban chỉ đạo cấp huyện, thành phố.

- Liên tục theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng.

3.4. Công tác hậu cần

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục tham mưu bổ sung kinh phí,

vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm y tế xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành phòng, chống dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trong trường học theo từng cấp độ dịch;

- Chỉ đạo các trường học:

+ Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của nhà trường;

+ Thông báo kịp thời các trường hợp nghi ngờ bệnh dịch cho ngành y tế để kịp thời xử lý.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, Trạm y tế xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về các biện pháp phòng chống nCoV cho giáo viên, cán bộ công nhân viên và học sinh.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục

- Kiện toàn BCD phòng chống dịch, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống nCoV trong đơn vị.

- Chỉ đạo các bộ phận thực hiện công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công, huy động toang thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tham gia vào công tác phòng chống dịch, vệ sinh trường lớp, khử khuẩn theo chỉ đạo của ngành và hướng dẫn của ngành y tế.

- Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trước UBND huyện về công tác phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona;

- Phối hợp với Trạm Y tế:

+ Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn, phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch lan rộng;

+ Phối hợp với Đài truyền thanh xã, thị trấn và các ban, ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền để người dân tự biết cách phòng bệnh; chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona;

+ Thực hiện chế độ thông tin báo cáo dịch theo đúng quy định.

- Khi xuất hiện trường hợp ca bệnh nCoV xác định ở xã, thị trấn, hoặc cơ sở giáo dục, họp BCD hàng tuần và đột xuất khi có tình huống khẩn cấp để cập nhật thông tin, thống nhất triển khai hoạt động đáp ứng chống dịch; báo cáo tình hình dịch hàng ngày cho Ban chỉ đạo chống dịch ngành, huyện để kịp thời nhận chỉ đạo về phòng chống dịch;

- Cập nhật thông tin tình hình dịch hàng ngày, bổ sung các biện pháp phòng chống khi có tình huống mới phát sinh.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường phòng chống sốt xuất huyết nCoV, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với lãnh đạo Phòng GDĐT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- TP, PTP phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư thục
- Các tổ CM thuộc phòng GDĐT;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Thu Hằng